



ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO 30001122-014-2023, PARA LA CONTRATACION DEL "SUMINISTRO EN SITIO DE DIESEL BAJO EN AZUFRE, GAS NATURAL Y GAS L. P. EN DIVERSAS UNIDADES HOSPITALARIAS, MÉDICAS Y ADMINISTRATIVAS DE LA SECRETARÍA DE SALUD PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023".

SIENDO LAS 17:30 HORAS DEL DÍA 19 DE DICIEMBRE DE 2022, EN LA SALA DE LICITACIONES DE LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO, SITA EN EL SEGUNDO PISO DEL ANEXO 2, DE LA TORRE INSIGNIA UBICADA EN AVENIDA INSURGENTES NORTE No. 423, COLONIA CONJUNTO URBANO NONOALCO-TLATELOLCO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC, C.P. 06900, CIUDAD DE MÉXICO; DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 43 DE LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL DISTRITO FEDERAL Y LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 41 DE SU REGLAMENTO, LIC. JUAN CARLOS TREJO MARTÍNEZ SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES, QUIEN PRESIDE ESTE ACTO, PROCEDE A DAR INICIO A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO 30001122-014-2023, PARA LA CONTRATACION DEL "SUMINISTRO EN SITIO DE DIESEL BAJO EN AZUFRE, GAS NATURAL Y GAS L. P. EN DIVERSAS UNIDADES HOSPITALARIAS, MÉDICAS Y ADMINISTRATIVAS DE LA SECRETARÍA DE SALUD PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023" HACIENDO CONSTAR LOS SIGUIENTES: -----

HECHOS

- I. POR PARTE DE LA CONVOCANTE SE ENCUENTRAN PRESENTES PARA EL DESARROLLO DE ESTE ACTO, LOS SIGUIENTES SERVIDORES PÚBLICOS: -----

ÁREA	FUNCIONARIO
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES, ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS	JUAN CARLOS TREJO MARTÍNEZ Representante
DIRECCIÓN JURIDICA Y NORMATIVA	MARIA TERESA NOEMI BUENDIA ELIZALDE Representante
SUBDIRECCIÓN DE MANTENIMIENTO Y SERVICIOS	ANA JIMENA ARELLANO LOPEZ Representante
ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO	ANTONIO JUÁREZ GONZÁLEZ Representante

- II. DE CONFORMIDAD CON EL REGISTRO DE ASISTENCIA DE ESTE ACTO, SE ENCUENTRAN PRESENTES LOS LICITANTES: -----

PERSONA FÍSICA O MORAL	REPRESENTANTE
GRUPO CENTURION COMBUSTIBLES, SAPI DE C.V.	CLEMENCIA ANDREA MANZANO SANDOVAL
GAS URIBE, S.A. DE C.V.	ARELI TORRES JUÁREZ

PRECISIONES POR PARTE DE LA CONVOCANTE:

EN ESTE ACTO, LA CONVOCANTE HACE LA PRECISIÓN AL NUMERAL 7 DE LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO CONTENIDAS EN EL ANEXO TECNICO SIENDO PRECISAMENTE LA SIGUIENTE: EL PRECIO UNITARIO DEL GAS L.P., SE DETERMINARÁ BAJO LAS CONDICIONES DEL MERCADO EN EL ENTENDIDO DE QUE PODRÁ DISMINUIR O INCREMENTAR DE ACUERDO A LAS VARIACIONES EN EL COSTO DEL MISMO, EN CADA SUMINISTRO EL PROVEEDOR SEÑALARÁ EL PRECIO PROMEDIO VIGENTE EL CUAL NO DEBERÁ SER SUPERIOR AL PUBLICADO ANTE LA COMISIÓN REGULADORA DE ENERGÍA, EN CADA SUMINISTRO SE APLICARÁ EL DESCUENTO OFRECIDO POR EL PROVEEDOR EL CUAL SE DETERMINARÁ EN EL ACTO DE FALLO, QUE INCLUIRÁ TODOS LOS GASTOS QUE SE GENEREN DIRECTOS E INDIRECTOS, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 62 DE LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL DISTRITO FEDERAL Y LA FRACCIÓN XII DEL ARTÍCULO 56 DE SU REGLAMENTO.-----

ACTO SEGUIDO Y CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS PÁRRAFOS CUARTO Y QUINTO DEL ARTÍCULO 43 DE LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL DISTRITO FEDERAL, 41 FRACCIÓN I DE SU REGLAMENTO



ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO 30001122-014-2023, PARA LA CONTRATACION DEL "SUMINISTRO EN SITIO DE DIESEL BAJO EN AZUFRE, GAS NATURAL Y GAS L. P. EN DIVERSAS UNIDADES HOSPITALARIAS, MÉDICAS Y ADMINISTRATIVAS DE LA SECRETARÍA DE SALUD PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023".

Y EN CUMPLIMIENTO AL **NUMERAL 5.1** DE LAS BASES DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, SE PROCEDE A DAR RESPUESTA A TODOS Y CADA UNO DE LOS CUESTIONAMIENTOS RECIBIDOS, Y PARA TAL FIN, EL REPRESENTANTE DE LA **SUBDIRECCIÓN DE MANTENIMIENTO Y SERVICIOS**, DARÁ RESPUESTA A LOS CUESTIONAMIENTOS DE CARÁCTER TÉCNICO Y LA **DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES, ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS** DARÁ RESPUESTA A LOS CUESTIONAMIENTOS DE CARÁCTER LEGAL, ADMINISTRATIVO Y ECONÓMICO, DE ACUERDO CON LO SIGUIENTE: -----

GRUPO CENTURION COMBUSTIBLES S.A.P.I. DE C.V., PRESENTA LOS SIGUIENTES CUESTIONAMIENTOS

PREGUNTA NO.	NUMERAL E INCISO DE LAS BASES A QUE SE REFIERE LA PREGUNTA	PREGUNTA	RESPUESTA
1	Anexo 1.1. GAS L.P	Que responda la convocante si, toda vez que el certificado de industria limpia establecido dentro del Programa Nacional de Auditoría Ambiental, no es aplicable para la actividad de almacenamiento y distribución de Gas L.P. (solo para petroquímica básica y refinación), se podrá presentar en su lugar certificado de cumplimiento de la NOM NMX-SAA-14001-IMNC-2015, Sistema de Gestión Ambiental	Se apeguen a las bases del procedimiento de LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO 30001122-014-2023, PARA LA CONTRATACION DEL "SUMINISTRO EN SITIO DE DIESEL BAJO EN AZUFRE, GAS NATURAL Y GAS L. P. EN DIVERSAS UNIDADES HOSPITALARIAS, MÉDICAS Y ASDMINISTRATIVAS DE LA SECRETARÍA DE SALUD PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023"
2	Anexo 1.1. GAS L.P	Que responda la convocante si se podrá acreditar la propiedad de los autotanques mediante la presentación de la tarjeta de circulación a nombre de la licitante, o en su caso carta factura.	Se apeguen a las bases del procedimiento de LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO 30001122-014-2023, PARA LA CONTRATACION DEL "SUMINISTRO EN SITIO DE DIESEL BAJO EN AZUFRE, GAS NATURAL Y GAS L. P. EN DIVERSAS UNIDADES HOSPITALARIAS, MÉDICAS Y ASDMINISTRATIVAS DE LA SECRETARÍA DE SALUD PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023"
3	Anexo 1.1. GAS L.P	Que responda la convocante, si la licitante podrá acreditar que cuenta con instructores certificados, al presentar su certificado que lo acredite como tal ante la STPS.	Se apeguen a las bases del procedimiento de LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO 30001122-014-2023, PARA LA CONTRATACION DEL "SUMINISTRO EN SITIO DE DIESEL BAJO EN AZUFRE, GAS NATURAL Y GAS L. P. EN DIVERSAS UNIDADES HOSPITALARIAS, MÉDICAS Y ASDMINISTRATIVAS DE LA SECRETARÍA DE SALUD PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023"

GAS URIBE, S.A. DE C.V., PRESENTA LOS SIGUIENTES CUESTIONAMIENTOS



ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO 30001122-014-2023, PARA LA CONTRATACIÓN DEL "SUMINISTRO EN SITIO DE DIESEL BAJO EN AZUFRE, GAS NATURAL Y GAS L. P. EN DIVERSAS UNIDADES HOSPITALARIAS, MÉDICAS Y ADMINISTRATIVAS DE LA SECRETARÍA DE SALUD PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023".

PREGUNTA NO.	NUMERAL E INCISO DE LAS BASES A QUE SE REFIERE LA PREGUNTA	PREGUNTA	RESPUESTA
1	Numeral 7	Menciona que los precios serán fijos y de acuerdo a la CRE los precios se modifican semanalmente?	La licitante deberá apegarse a la precisión realizada por el área técnica
2	EN ESTE ACTO LA LICITANTE SOLICITA LA SIGUIENTE ACLARACIÓN	Si existe dentro de los numerales del anexo técnico, el numeral 1.3.1	El numeral correcto es el 1.7

- III. EN ESTE ACTO SE LES PREGUNTO A LOS ASISTENTES SI DESEAN MANIFESTAR ALGUNA OBSERVACIÓN O COMENTARIO, A LO QUE RESPONDIERON **NO** TENER ALGUNO.
- IV. CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 136 FRACCIÓN XXIV DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL PODER EJECUTIVO Y DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO, EL REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO, MANIFIESTA QUE SU ASISTENCIA TIENE COMO FINALIDAD VERIFICAR QUE LA CELEBRACIÓN DE ESTE ACTO SE REALICE CONFORME A LA LEGISLACIÓN Y NORMATIVIDAD APLICABLE, LO ANTERIOR SIN PERJUICIO A LAS FACULTADES DE FISCALIZACIÓN E INVESTIGACIÓN QUE OPORTUNAMENTE REALICE EL PROPIO ÓRGANO INTERNO DE CONTROL.
- V. SE HACE DEL CONOCIMIENTO A LOS LICITANTES, QUE CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 136 FRACCIÓN VII DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL PODER EJECUTIVO Y DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO, EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL SE RESERVA EL DERECHO DE REQUERIR DE ACUERDO A LA NATURALEZA DE SUS FUNCIONES, INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN A LA CONVOCANTE ASÍ COMO A LOS PROVEEDORES CUANDO ESTIME CONVENIENTE.
- VI. LA CONVOCANTE COMUNICA A LOS ASISTENTES QUE EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS SE LLEVARÁ A CABO EL DÍA 22 DE DICIEMBRE DE 2022, A LAS 17:30 HORAS EN ESTA MISMA SALA.
- VII. NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUÉ TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, A LAS 18:50 HORAS DEL DÍA DE SU INICIO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD Y PARA CONSTANCIA Y VALIDEZ AL MARGEN Y AL CALCE, LAS PERSONAS QUE EN ELLA INTERVINIERON PARA LOS EFECTOS A LOS QUE HAYA LUGAR.

POR PARTE DE LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO

ÁREA	FUNCIONARIO	FIRMA
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES, ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS	JUAN CARLOS TREJO MARTÍNEZ Representante	
DIRECCIÓN JURIDICA Y NORMATIVA	MARIA TERESA NOEMI BUENDIA ELIZALDE Representante	
SUBDIRECCIÓN DE MANTENIMIENTO Y SERVICIOS	ANA JIMENA ARELLANO LOPEZ Representante	
ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO	ANTONIO JUÁREZ GONZÁLEZ Representante	



ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO 30001122-014-2023, PARA LA CONTRATACION DEL "SUMINISTRO EN SITIO DE DIESEL BAJO EN AZUFRE, GAS NATURAL Y GAS L. P. EN DIVERSAS UNIDADES HOSPITALARIAS, MÉDICAS Y ADMINISTRATIVAS DE LA SECRETARÍA DE SALUD PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023".

POR LOS LICITANTES

PERSONA FÍSICA O MORAL	REPRESENTANTE	FIRMA
GRUPO CENTURION COMBUSTIBLES, SAPI DE C.V.	CLEMENCIA ANDREA MANZANO SANDOVAL	
GAS URIBE, S.A. DE C.V.	ARELI TORRES JUÁREZ	

20
2
f